O terreno em questão foi objeto de DAÇÃO EM PAGAMENTO feito pela NORCON para ressarcir valores acumulados junto a esta construtora, em razão da prestação de serviços por longo período;
Como o terreno dado em pagamento tinha valor superior ao credito que fazia jus, �ficou acertado que o pagamento de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) seria a torna, valor que constou na escritura objeto do processo�;
Essa foi a única opção que teve para receber os valores que lhe eram devidos pela construtora, aceitando a negociação sob pena de não os receber;
Em virtude dos fatos narrados serem de difícil comprovação, requer que seja averiguado o valor de mercado do terreno no ano de sua aquisição através;

[...]

pela  NORCON  para  ressarcir  valores  acumulados  junto  a  esta 
construtora, em razão da prestação de serviços por longo período; 

4.  Como o  terreno  dado  em pagamento  tinha  valor  superior  ao  credito 
que  fazia  jus,  “ficou  acertado  que  o  pagamento  de  R$  120.000,00 
(cento e vinte mil reais) seria a torna, valor que constou na escritura 
objeto do processo”; 

5.  Essa foi a única opção que teve para receber os valores que lhe eram 
devidos pela construtora, aceitando a negociação sob pena de não os 
receber; 

6.  Em virtude dos  fatos narrados  serem de difícil  comprovação,  requer